
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CLXVI

Q U A RTA - F E I R A ,
7 DE DEZEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
Superintendência para Relações Institucionais do

Gabinete da Prefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................... 3

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ........................................ 3

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... 19

Fundação da Infância e Juventude..................................... 19

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 19

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 20

Atos da Prefeita

Decreto nº 397/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 975.600,00 (novecentos e se-
tenta e cinco mil e seiscentos reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214734314 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FISICA

975.600,00

TOTAL DA UG 975.600,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte de recursos - 0214734314 - ATENCAO BASICA -
FNS, considerando a tendência no exercício;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 2000228

Decreto nº 396/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 136.903,60 (cento e trinta e
seis mil, novecentos e três reais e sessenta centavos) nas dotações referentes às ações dos Pro-
gramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.923,30
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

30.482,00

FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,00
1.13.391.0023.1435 - MUSEU HISTORICO DE CAMPOS

FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.594,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

46.728,14

TOTAL DA UG 91.227,44

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.512.0129.2331 - INTERV. EM REDES DE ESGOTO NOS DIST., FORA DO PE-
RIM.
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

39.676,16

1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. DE AGUA POTAVEL A COMUN. CARENTES E RU-
RAIS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.000,00

TOTAL DA UG 40.676,16

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN.E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

5.000,00

TOTAL DA UG 5.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0100 - NAT 313096 - RESSARCIMENTO DESP. PESSOAL REQ.- ESTADOS 93.903,60
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTR. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0100 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 43.000,00

TOTAL DA UG 136.903,60

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de dezembro de 2016

rosinha garotinho
Prefeita

Id: 2000227

Decreto nº 392/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 17.499.364,51 (dezessete mi-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016

‘Suledil Bernardino da Silva (Interino)

lhões, quatrocentos e noventa e nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais, cinquenta e um
centavos), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0100 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A EMPRESAS C/FINS LUCRATI-
VOS

3.600.000,00

TOTAL DA UG 3.600.000,00

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AUDI-
TORIA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.845.933,00

TOTAL DA UG 2.845.933,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

28.000,00

2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 43.181,50
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.775,00

TOTAL DA UG 86.956,50

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADM. E GESTAO DE
PESSOAS
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 472.448,23
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.930.293,40

TOTAL DA UG 2.402.741,63

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

144.300,00

1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.410,00

TOTAL DA UG 163.710,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4570 - RENDA MINIMA / RISCO SOCIAL
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

100.864,00

2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0100 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

104.912,00

TOTAL DA UG 205.776,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

362.060,22

1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.756.457,15
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.593.677,35

1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERVACAO E MAN. DE VIAS URBANAS E
RURAIS
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.273.556,10
1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REFORMAS, AMP. E MANUT. DE AREAS PÚ-
BLICAS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

63.273,34

1.15.453.0135.1948 - CONSTRUCAO, AMP. E REF. DE RODOVIARIAS, TERMINAIS
FONTE 0100 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 52.084,91
1.15.812.0135.1929 - CONTRUCAO DE VILAS OLIMPICAS
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

17.336,31

TOTAL DA UG 8.118.445,38

Portaria N°1664/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 571/2016 que nomeou Ana Alice Ribeiro Lopes
Alvarenga, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em co-
missão de Secretária, Símbolo DAS 1, com vigência a contar de 01/10/2016.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1665/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 604/2015 que nomeou Giselle Koch Soares, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Gerente
de Divisão do Cheque Cidadão, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 01/10/2016.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 2000190

Portaria nº 1622/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Ricardo
Pessanha Gomes.
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;
Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 04723/2016:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Ricardo Pessanha Gomes , Assistente Administrativo II - Padrão -
Q , lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos matrícula nº4453, com proventos

integrais, com fundamento no art. 3°, da EC n°47/2005..
Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.972,87, (três mil, novecentos e setenta e
dois reais e oitenta e sete centavos), a partir da publicação da presente correspondente as seguintes
parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR
Vencimento: Cargo Assistente
Administrativo II - Padrão Q.

Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002
com alterações da Lei nº 8.644/2015 e Lei

nº. 8.703/2016.

R$ 2.942,87

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.030,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1628/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Sara Gomes Tavares.
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;
Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1839/2016, publicado em 18/11/2016:
Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Sara Gomes Tavares, na condição de filha menor de 21 anos de
idade, da falecida funcionária Cristina Gomes Carneiro, pertencente ao quadro de inativos desta Muni-
cipalidade, era lotado na Secretaria de Municipal de Saúde, na função de Assistente Administrativo II -
padrão N, matrícula n°1485, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por
cento), dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 24/03/2016, DATA DO
ÓBITO, tudo com base nos arts. 8º,I, 73,74 , 76 alterada da Lei n8.135/09- PREVICAMPOS.
Art.2º - Fixar os proventos mensais, em R$ 3.123,00 (três mil, cento e vinte três reais), a partir da data
do óbito, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR
Vencimento: : Cargo Assisten-
te Administrativo II - Padrão N.

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002,
alterada pela Lei nº 8644/2015 e pela Lei

nº 8691/2015.

R$ 2.498,40

Quinquênio - 25% Artigo 60 da Lei Municipal n° 5.247/91 R$ 624,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 2000168

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

75.802,00

TOTAL DA UG 75.802,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte 0100 - Recursos Próprios, na natureza de Receita
79229901 - Restituições Diversas;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 2000229

Portaria N°1650/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, republicar a Portaria nº 1081/2013, publicada em
20/06/2013, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da
CF/88, APOSENTAR, a Professora II - 25h - H, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 6483, Ana
Beatriz Codeço Paes, com proventos integrais, a serem fixados pela
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1651/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, republicar a Portaria nº 351/2010, publicada em
20/05/2010, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da
CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 16h , lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 3577, Regina
de Cássia Almeida Gomes, com proventos integrais, a serem fixados
pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1652/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, republicar a Portaria nº 1211/2011, publicada em
25/10/2011 e republicada em 08/02/2012, para que a mesma passe a
viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da
CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 16h - H , lotada na Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 7058, Sonia
Lucia Mothé Mcclennan, com proventos integrais, a serem fixados
pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1653/2016
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, republicar a Portaria nº 764/2012, publicada em
20/03/2012, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da
CF/88, APOSENTAR, a Professora II - 25h - I , lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 5861, Mary
Clayde de Azeredo, com proventos integrais, a serem fixados pela
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-



3Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1654/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, republicar a Portaria nº 1117/2011, publicada em
29/09/2011, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da
CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 20h, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 1964, Kátia Ma-
ria da Mata Gonçalves Alexandre, com proventos integrais, a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1655/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, republicar a Portaria nº 183/2007, publicada em
21/05/2007, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da
CF/88, APOSENTAR, a Professora II - 25h, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 0508, Rosân-
gela Alvarenga dos Santos, com proventos integrais, a serem fixa-
dos pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1656/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

Fundação Municipal de Saúde

Portaria F.M.S. Nº. 050/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos autos
do Processo Administrativo FMS n°. 5229/2016;

Portaria F.M.S. Nº. 051/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos autos
do Processo Administrativo FMS n°. 2431/2016;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a cessão do servidor público Francirlei Pereira

Coelho, técnico em enfermagem, matrícula funcional 100620, para
exercer suas atividades na Prefeitura Municipal de Silva Jardim - RJ,
com ônus para o cessionário a contar de 01/12/2016 até 31/12/2016.
Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 30 DE NOVEMBRO DE
2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 2000075

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, republicar a Portaria nº 1121/2011, publicada em
29/09/2011, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da
CF/88, APOSENTAR, a Professora II - 25h - G, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 5869, Maria
Pereira de Rezende Rodrigues, com proventos integrais, a serem fi-
xados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1657/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto
nº141/13;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, republicar a Portaria nº 1378/2011, publicada em
20/03/2012 e republicada em 09/12/2011, para que a mesma passe a
viger nos seguintes termos:
RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, §5º da
CF/88, APOSENTAR, a Professora II - 25h - H, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 5977, Ana
Lúcia Pereira Henriques, com proventos integrais, a serem fixados
pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de
novembro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 2000182

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a cessão da servidora pública Kelly Chrystina

Rodrigues Siqueira Facó Hauaji, médica, matrícula funcional 26578,
para exercer suas atividades na Superintendência do Direito do Idoso
na Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a con-
tar de 01/12/2016 até 31/12/2016. Devendo ser renovada anualmen-
te.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 30 DE NOVEMBRO DE
2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 2000074



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016



5Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016



7Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016



9Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016



11Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2000156



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016



13Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016



15Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016



17Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016

Id: 2000192



19Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 019/2016, processo nº 2016.045.000324-7-PR
cujo objeto é a aquisição de material permanente (mesa para reunião,
cadeira executiva, armário de aço, etc) para atendimento de solicita-
ção oriunda da Defensoria Pública à Secretaria Municipal de Saúde -
SMS, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adju-
dicação do seu objeto às seguintes empresas, vencedoras do Pregão
epigrafado, a saber:
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 32.430.761/0001-70
vencedora do lote 01 com o valor total de R$ 2.532,00 (dois mil, qui-
nhentos e trinta e dois reais) e do lote 02 com o valor total de R$
4.302,13 (quatro mil, trezentos e dois reais e treze centavos) e
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA EPP, inscrita no
CNPJ sob nº. 39.240.676/0001-98 vencedora do lote 03 com o valor
total de R$ 7.241,00 (sete mil, duzentos e quarenta e um reais).

PUBLIQUE-SE

Em 02 de dezembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 2000211

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 045/2016

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventude, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não se apre-
sentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste Municí-
pio,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram posse, mani-
festaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm caráter inin-
terrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de nenhuma for-
ma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos abaixo pa-
ra se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da Fundação
Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três) dias, no ho-
rário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME
346º Shayane Beles Paes
347º Lorrayne Silva dos Santos
348º Tamiris da Silva Barreto
349º Suelen da Silva Cordeiro
350º Raiza Barboza Linhares
351º Cleidilane Ribeiro Carlos
352º Ryanne Monteiro Magalhães
353º Laiana Carla Silva da Paixão
354º Nayara Ferreira Modesto
355º Marina da Silva Coutinho
356º Quézia da Silva Barbosa

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME
168º Francisco José Pinheiro da Silva
169º Luciano da Conceição Pinto

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2016.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente FMIJ

Mat. 24943
Id: 2000193

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS EM
DIVERSOS CARGOS PARA A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES, SOB O REGIME ESTATUTÁRIO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - NIVEL MÉDIO e SUPERIOR (EDUCAÇÃO)

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, no uso
legal de suas atribuições e considerando a aprovação e classificação
no concurso público, realizado em 24/05/2014 e 01/06/2014, homolo-
gado através das Portarias 1210/2014 e 1211/2014, publicadas em
04/07/2014, e da Portaria 1213/2014 republicada em 23/01/15, no Diá-
rio Oficial do Município.

CONSIDERANDO o item 4.5.9 do Edital que determina que os can-
didatos portadores de deficiência deverão se submeter a avaliação
com o objetivo de verificar se a deficiência se enquadra na previsão
da legislação vigente, assim como se há compatibilidade ou não da
deficiência com as atribuições do cargo a ser ocupado.

CONSIDERANDO que esta avaliação possui caráter terminativo e que
a não comprovação da deficiência informada no ato da inscrição, im-
plica na classificação do candidato apenas na relação de ampla con-
corrência.

Decide CONVOCAR os candidatos abaixo a se apresentarem no
Hospital Geral de Guarus (SESMET), no dia 15/12/2016 às 14h,
munidos de laudo médico e exames complementares aptos a
comprovarem a deficiência alegada no ato da inscrição, tais co-
mo: ressonância, Raio X, escanometria, mapeamento de retina,
entre outros, com data de realização não superior a 1 (um) ano.

Cargo de Acompanhante

Class Candidato - PCD
1 ALINE RODRIGUES LANES VIANA

Cargo de Inspetor de Alunos

Class Candidato - PCD
1GABRIELLA VIEIRA FERREIRA DE JESUS
2ZENILDO ALVES BATISTA JUNIOR
3EWERTON NOVAIS DA SILVA
4VINICIUS FREITAS MARTINS
5JORGE WILCKER RANGEL DA SILVA

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 0196/2016
PROCESSO N.º 2016.137.000109-1-PR
PREGÃO n.º 034/2016
CONTRATADA: SEM LIMITES AGROPECUARIA LTDA.
CNPJ nº 03.374.787/0001-40
OBJETO: Aquisição de vacinas contra febre aftosa, contra raiva dos
herbívoros, contra clostridioses, tétano e botulismo, além de materiais
específicos para atender as necessidades da Superintendência Muni-
cipal de Agricultura.
VALOR GLOBAL: R$ 61.855,00 (sessenta e um mil, oitocentos e cin-
quenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: Imediato.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2016.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro 2016.

Superintendente Municipal de Agricultura
EDUARDO AUGUSTO B. ALVES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 0195/2016
PROCESSO N.º 2016.137.000109-1-PR
PREGÃO n.º 034/2016
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPE-
CUÁRIOS LTDA.
CNPJ nº 04.005.422/0001-00
OBJETO: Aquisição de vacinas contra febre aftosa, contra raiva dos
herbívoros, contra clostridioses, tétano e botulismo, além de materiais
específicos para atender as necessidades da Superintendência Muni-
cipal de Agricultura.
VALOR GLOBAL: R$ 37.415,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e quin-
ze reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: Imediato.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2016.

Campos dos Goytacazes, 02 de Dezembro 2016.

Superintendente Municipal de Agricultura
EDUARDO AUGUSTO B. ALVES

Id: 2000213

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE UR-

BANA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL COM SUPRESSÃO

Processo nº 2013.034.000022-1-PR
Concorrência Pública nº 0004/2013
Contrato nº 0282/2013
Empresa Contratada: HIDROLUMEN CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 03.311.104/0001-05
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação
com supressão ao contrato original, uma vez obedecidas às forma-
lidades legais e contratuais pertinentes, para prestação de serviço de
reparos, manutenção preventiva e corretiva de 17 cisternões, abran-
gendo todo município de Campos dos Goytacazes - RJ, com reflexo
financeiro.
Prazo aditivado: 12 (doze) meses.
Valor global do contrato após a supressão: R$ 2.963.017,79 (Dois mi-
lhões, novecentos e sessenta e três mil dezessete reais e setenta e
nove centavos).
Data da assinatura: 10/09/2015

Campos dos Goytacazes, 05 de Dezembro de 2016.
(publicado por omissão)

Id: 2000215

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE UR-

BANA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000049-1-PR
Concorrência Pública nº 009/2012
Contrato nº 177/2012
Empresa Contratada: CONSTRUNOR EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 07.570.313/0001-24
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para obra de construção da Vila Olím-
pica do Parque São Benedito - Campos dos Goytacazes - RJ, sem
reflexo financeiro.
Data da assinatura: 25/10/2016

Campos dos Goytacazes, 06 de Dezembro de 2016.
(publicado por omissão)

Id: 2000217

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CME

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 07 de dezembro de 2016 (quarta-feira), às 09h, no CEFA -
Centro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Perei-
ra, nº 83, Centro, havendo número regimental, com a presença da
maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais
um. Se, à hora do início da reunião, não houver quorum suficiente,
será aguardada durante trinta minutos a composição do número le-
gal.
1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.
2 - Ciência da Portaria SMECE nº 43, de 28 de novembro de
2016, que estabelece o Calendário Escolar da Rede Municipal de En-

Cargo de Professor de Ensino Religioso

Class Candidato - PCD
1GLAUCIA APARECIDA BUY DE SOUZA
2CARLOS FERNANDO GOMES FILHO

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de dezembro
de 2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 2000204

sino de Campos dos Goytacazes para o ano letivo de 2017 e dá ou-
tras providências. (D. O. 30/11/2016, p 02 e 03).
3 - Apreciação e Votação de Parecer CME/CEF/CLPN nº
01/2016, que responde a consulta da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes sobre Reclassificação de alunos para avanço
de escolaridade por conhecimento.
4 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1999642

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0260/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 005/2016.
PROCESSO: 2016.099.000072-9-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para utilização nas refei-
ções de pacientes, acompanhantes e funcionários no setor de nutrição
do Hospital Ferreira Machado, Unidades Pré-Hospitalares e doadores
de sangue do Hemocentro da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047/0001-14.
VALOR TOTAL: R$ 185.709,57 (Cento e oitenta e cinco reais sete-
centos e nove reais e cinqüenta e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2000163

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0264/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) N°. 006/2016 - CARONA
PROCESSO: 2016.099.000246-9-PR.
OBJETO: Adesão ao SRP 006/2016, 2016.44.000039-3-PR da FMIJ,
referente à aquisição de carne, frango, peixe e embutidos para aten-
der a Fundação Municipal da Infância e da Juventude. Que irá aten-
der através deste instrumento de Adesão a Fundação Municipal de
Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA.
CNPJ: 06.829.427-0001/83.
VALOR TOTAL: R$ 294.455,00 (Duzentos e noventa e quatro mil qua-
trocentos e cinqüenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2000071

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0265/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 069/2015.
PROCESSO: 2015.099.000202-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secr. Mun. de Saúde
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 300.000,38 (Trezentos mil reais e trinta e oito cen-
tavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 23 de Novembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2000072

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0261/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 005/2016.
PROCESSO: 2016.099.000072-9-PR.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para utilização nas refei-
ções de pacientes, acompanhantes e funcionários no setor de nutrição
do Hospital Ferreira Machado, Unidades Pré-Hospitalares e doadores
de sangue do Hemocentro da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-
EPP.
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 95.873,30 (Noventa e cinco mil oitocentos e se-
tenta e três reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de Novembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2000164

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0266/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 069/2015.
PROCESSO: 2015.099.000202-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secr. Mun. de Saúde
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 114.943,78 (Cento e quatorze mil e novecentos e
quarenta e três reais e setenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 23 de Novembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2000073



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de dezembro de 2016

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE COMUNICAÇÃO: 32/2016

Ficam os contribuintes abaixo listados, comunicados a apresentarem título de propriedade do imóvel, pa-
ra fins de atualização do cadastro imobiliário (IPTU), juntamente com copia do CPF, do proprietário do
imóvel e/ou compromissário.
Embasamento legal Art.13, 17, 26, 33 e 36 da LEI 8.690/2015.
Prazo de 5 (cinco) dias.
OBSERVAÇÃO: Protocolar documentos solicitados, na Central de Atendimento do Contribuinte da Se-
cretaria Municipal de Fazenda.

QTD INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA PROPRIETÁRIO
10000106311 AGRONCETT - AGROPECUARIA RONCETT LTDA
20000134857 ALFHAVILLE CAMPOS EMP.IMOB.LTDA.
30000043613 ALOYSIO BASTOS RIBEIRO DE CASTRO
40000015133 AMARO HENRIQUE AZEVEDO FILHO E S/E.
50000049782 ANTONIO CORREA E OUTRO
60000003117 ANTONIO LYZANDRO MONTEIRO
70000020192 ARCILIO RIBEIRO DE ALMEIDA
80000009154 ARMANDO DUARTE MARQUES
90000157784 ATOBA 2000 COMERCIO REP. E COM. LTDA

100000101059 AYLTON DAMAS DOS SANTOS
110000049839 BANCO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
120000004473 C E C N EDUCANDARIOS GRATUITOS
130000125455 C S U - CENTRO SOCIAL URBANO
140000051098 CANAVIEIRA SANTO ANTONIO S/A
150000054555 CARLOS ALBERTO CHEBABE
160000159464 CARLOS EDUARDO CHEBABE E OUTRO
170000042080 CARLOS EDUARDO CHEBABE E OUTRO
180000003632 CASA DA FARTURA LTDA
190000001725 CASA DA FARTURA LTDA
200000030854 CECILIA/FRANCISCA AREAS CALOMENI
210000134553 CERAMICA BATISTA CRESPO I CIA.LTDA.
220000134825 CERAMICA SOUZA AZEVEDO LTDA.
230000136137 CHAGAS I RISCADO LTDA.
240000046249 CIA ATLANTIC DE PETR.E TEXACO BR
250000037968 CICERO DOS SANTOS
260000036456 CICERO MUY LAERT MENEZES
270000037963 CLAUDECI PEREIRA VIANA
280000009428 CLAUDIO LAMEGO DR
290000041897 CLUBE TENENTES DE PLUTAO
300000157911 COND. EDIFICIO CAP FERRAT
310000028652 CONFECCOES GOITACA LTDA
320000149016 D. DALLA PRODUTOS SIDERUGICOS LTDA.
330000008635 DECIO DE ASSIS LUSITANO
340000006274 DEMERVAL ALBERNAZ CRESPO E S M
350000042114 DONATO PEREIRA BARCELOS
360000008787 DURVAL DE OLIVEIRA LIMA E OUTRO
370000007241 EDGARDO NUNES MACHADO DR.E S/M
380000001698 EDINA FAES CAMPOS E S/M.
390000008708 ELIAS GEORGES FERZOLI E OUTROS
400000056721 ELIAS VIEIRA VASCONCELOS DR.
410000056664 ELIZABETE CHEBABE DE AZEVEDO
420000030654 ELZA MIRANDA MATOS E OUTROS
430000004396 ENOQUE DE SIQUEIRA
440000022495 ERNESTO SOARES
450000104081 ESCOLA PROFISSIONAL N.PECANHA
460000037946 EUCLIDES JUSTINIANO DA SILVA
470000022316 EUGENIO GOMES DE MORAIS
480000028216 FADUA ABUD MOUSSALEM E OUTROS
490000026374 FAUS CHERENE JASSUS
500000044459 FEDER.PIAS UNIAO FILHAS MARIA DIOCESE
510000001389 FRANCISCO JOSE VASCONCELLOS S.E OUTRO
520000134702 GENERAL IND.E COM.DE CERAMICA LTDA.
530000038533 GERSON FRANC.DE AZEVEDO S/MULHER
540000006223 GILSON ALMEIDA CRESPO
550000021011 GOMES DA CRUZ PARTICIPACAO E REPRES.LTDA
560000106346 GRUPO ESCOLAR SALDANHA DA GAMA
570000106347 GRUPO ESCOLAR SALDANHA DA GAMA
580000006291 HERMANO TAVARES VASCONCELOS
590000015153 HERVAL DE ARAUJO PAES
600000138960 HERVAL MANHAES DE LIMA FILHO E S/M
610000025491 HIGINO MANHAES DE SALES
620000008901 HOMERO NEVES E OUTRO
630000040112 HUGO AQUINO DR.
640000037701 HUMBERTO MARQUES DA SILVA E S/M
650000011154 IRMAOS BARBOSA LTDA
660000020132 J.J.MANHAES
670000004437 JACINTO LOPES MARTINS E OUTROS

680000105212 JEAN CHAIBAN AIEX ABDU NEME DE CASTRO E OUTRO
690000081716 JOAO JOAQUIM DE DEUS
700000020733 JOAQUIM TOMAZ DE AQUINO FILHO
710000005272 JOCELYN GABRIEL
720000024480 JORGE BATISTA JACYNTHO
730000055869 JOSE AMARO PEDRA
740000015163 JOSE CARDOSO MARINS
750000049565 JOSE FRANCISCO PINTO
760000008849 JOSE GLORIA SOBRINHO
770000116023 JOSE LUIZ CARDOSO L.DE A.GOMES E OUTROS
780000041939 JURENITO ARMANDO DE ARAUJO
790000030367 LAERT RIBEIRO
800000028237 LIANG CHEN CHIA E OUTRO
810000008900 LUIS CRHISANTO NEVES E OUTROS
820000028272 LUIZ GERALDO BOUTOT
830000008905 LUIZ GERALDO COSTA HENRIQUES E OUTRO
840000004363 LUIZ GUITON
850000100013 LUIZ OMAR AMERICO MONTEIRO E S/M
860000037727 LUIZ OSWALDO CIFRIENTES GONCALVES
870000002583 MAGUICUEL DE MIRANDA AZEVEDO
880000021695 MANOEL LINHARES COUTINHO
890000152121 MARCELLUS CEREJO RIBEIRO
900000055046 MARCELO AUGUSTO BASTOS R.GOMES
910000021733 MARIA AUXILIADORA CHEBABE ANDRADE
920000009678 MARIA CRISTINA CHEBABE ELIAS
930000056651 MARIA DAS GRACAS CARVALHO RESSIGUER VIANA E SM
940000105218 MARIA IZABEL CAMPOS MONTEBELLO
950000005846 MARIA QUEIROZ DE OLIVEIRA
960000044678 MARTHA SONIA SERGIO E FABIO LCOS
970000022375 MAURICIO BAYNARD MARTIRIS E OUTROS
980000159714 MAURY ADMIN. E PARTICIPACOES LTDA
990000159715 MAURY ADMINIST. E PARTICIPACOES LTDA

1000000159716 MAURY ADMINIST. E PARTICIPACOES LTDA
1010000159717 MAURY ADMINISTRACAO E PART. LTDA
1020000159718 MAURY ADMINISTRACAO E PART. LTDA
1030000159709 MAURY ADMINISTRACAO E PARTIC. LTDA
1040000159710 MAURY ADMINISTRACAO E PARTIC. LTDA
1050000159711 MAURY ADMINISTRACAO E PARTIC. LTDA
1060000159713 MAURY ADMINISTRACAO E PARTIC. LTDA
1070000159712 MAURY ADMINISTRACAO E PARTICIP. LTDA
1080000159462 MAURY ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA
1090000009185 MERCEDES MATIAS DE OLIVEIRA
1100000100657 MEYLE MAIO DE CARVALHO
1110000159132 NARCISIO DE BARROS GOMES
1120000051953 NILCEA MAYERHOFFER PESSANHA
1130000036341 NORMANA CARVALHO ERALDES DE OLIVEIRA
1140000056175 OBERTAL GUIMARAES DE FREITAS
1150000047331 OLIVIER CRUZ
1160000022966 OLIVIER CRUZ MIRANDA
1170000037948 ORGANIZACAO DE CARNE PARAIBA LTD
1180000015130 OSWALDO POVOA DR
1190000016718 PAULO ROBERTO MACHADO GUIMARAES
1200000134555 PAULO SERGIO PINTO PESSANHA CERAMICA
1210000138964 PEDRO SERGIO DA SILVA JOAO
1220000152703 PINHO MOURA E CIA LTDA.
1230000015097 RANIERI DE SA BARRETO E OUTROS
1240000121388 RAPHAEL ELBAS DE THUIN E OUTRA
1250000011517 RAPHAEL QUEIROZ MARTINS
1260000058706 REGIA MARCIA A.DA S.REZENDE E S/M
1270000038519 RONALDO QUEIROZ MARTINS E S/M
1280000002789 RONALDO SOUZA PEIXOTO
1290000002049 SALVADOR SERGIO DE ALVARENGA NUN
1300000049764 SIDENEY MANSUR E OUTROS
1310000056685 SILVIA MOREIRA DE SA E OUTRO
1320000053083 SOC COOP B L C A E DO RIO RESP L
1330000053087 SOC COOP B L C A E DO RIO RESP L
1340000030823 SONIA MARIA GOMES E SEU MARIDO
1350000043777 TELIO MAXIMO DE AZEVEDO S/MULHER
1360000022214 TEREZA GRIMONI SANTANA
1370000046053 ULTRAMEX S/A ARRENDAMENTO MERC
1380000008898 UNIFINA S/A - IMOB. PART. GRUPO ITAU
1390000065700 USINA POCO GORDO
1400000030827 VILMA FERREIRA TAMEGA SOARES
1410000028197 VITOR ESPERANCA E OUTRO
1420000027457 WALTER DA CUNHA GOMES
1430000013263 ZILDA CARNEIRO DA SILVA

Campos 06 de Dezembro de 2016

Prefeitura Municipal de Campos

Secretaria Municipal de Fazenda

Departamento de Tributos

Id: 2000175

Secretaria Municipal de Saúde
CONVOCAÇÃO

PREGÃO Nº 036/2015

A Secretaria Municipal de Saúde, considerando o fato da empresa
não ter comparecido a este setor para assinar a ata de registro de
preços em que sagrou-se vencedora nos lotes 05, 08, 10 e 15, torna
público e comunica ao interessado que a Ata de Registro de Preços -
ARP encontra-se disponível para assinatura, na forma do item 13 do

edital de licitação na Modalidade Pregão Presencial - SRP nº
036/2015, conforme discriminado abaixo:
Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACE-
MA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.946.428/0001-10.
Prazo para assinatura da ARP: 05 (cinco) dias úteis, a contar da pu-
blicação.
Local para assinatura da ARP: Setor de licitações, na sede da Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Co-
ronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro,
Campos dos Goytacazes, RJ.

Campos dos Goytacazes, 06 de dezembro de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da S.M.S.

Id: 2000210

Fundação Municipal da Infância e Juventude

Convocação e AVISO DE CONTINUIDADE DO CERTAME
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2016

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial permanente - ELETRODOMÉSTICOS - (AR CONDICIONADO,
APARADOR DE GRAMA, BEBEDOUROS, CAFETEIRAS, ETC) e
ELETROELETRÔNICOS (CONSOLE DE VIDEO GAME, MICROFONE,
ETC) para atender as necessidades das Instituições de Acolhimento
(Aconchego, AMPAV, CRCA, Cativar, Conviver, Despertar, Lara, Pe-
queno Jornaleiro e Portal da Infância) dos demais Programas e Pro-
jetos (Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, Fortale-ser,
Qualifica Jovem) da Fundação Municipal de Infância e da Juventude,
sede da FMIJ e Conselho Tutelar.

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 021/2016
A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos

da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atribuições
legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos Titu-
lares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no dia
09 de Dezembro do corrente ano, às 09 horas, em primeira convo-
cação, e às 09:30h, em segunda e última convocação, na sede do
CMAS, situada na Av. Alberto Torres n.º 371, 11ª. andar, Centro,
Prédio Executivo, nesta cidade, com a seguinte pauta:

Para apresentação e aprovação do Plano Municipal de Convivên-
cia Familiar e Comunitária de Campos dos Goytacazes

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de Dezembro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 2000206

Edital Nº 022/2016
A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos

da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atribuições
legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos Titu-
lares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no dia
13 de dezembro do corrente ano, às 14:00h, em primeira convocação,
e às 14:30 horas, em segunda e última convocação, na sede do
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de Expediente;
3- Análise da resolução que trata dos bairros do Conselho tutelar I e
II (atualização da resolução 10/2013);
4- Solicitação de Registro;
5- Levantamento das demandas para 2017;
6- Apresentação da pesquisa do homicídio entre adolescentes e jo-
vens do município;
7- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de Dezembro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 2000207

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 109/2016, HOMOLOGO o re-
sultado do convite nº 045/2016 e, em consequência, ADJUDICO o
seu objeto, contratação de empresa para Aquisição de material de cir-
cuito fechado de TV para atender as necessidades da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora: M P SILVA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ(MF) sob nº.
19607544/0001-44, com o valor global de R$ 30.210,50 (trinta mil du-
zentos e dez reais e cinquenta centavos).
PUBLIQUE-SE
“Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos e 181º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1999969

Considerando o relatório de apresentação de amostras dos materiais
emitido pela Fundação Municipal da Infância e da Juventude, onde as
empresas classificadas em 2º lugar não apresentaram amostras, a sa-
ber: JOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
13.438.661/0001-45, dos itens 11, 13, 16 e 20 e C B BRAGA SER-
VIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME, inscrita no
CNPJ sob nº 18.203.175/0001-61, do item 21,
A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, vem
pelo presente tornar pública a CONVOCAÇÃO das empresas licitantes
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 32.430.761/0001-70,
classificada em 3º lugar no item 16, LM 174 TELECOMUNICAÇÕES
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 05.673.486/0001-42, terceira co-
locada do item 20 e SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LT-
DA, inscrita no CNPJ sob nº 39.240.676/0001-98, terceira colocada
nos itens 11, 13 e 21, para comparecerem no setor de licitação para
continuidade ao certame no dia 09/12/2016 ás 10h(dez horas), tendo
em vista que os valores apresentados pelas mesmas dos referidos
itens estão acima do estimado pela FMIJ e posteriormente convoca-
ção de amostra.

Campos dos Goytacazes, 06 de dezembro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ

Id: 2000212


